REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA

2 sye DBCR.2012. 0000187
EﬁsgmneEmlha-Rmnagna el 3051 i3
IL PRESIDENTE
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

L
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n° 187 del 30 novembre 2012

Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di soluzioni alternative alle
abitazioni danneggiate e distrutte dal sisma del maggio 2012.

Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.) e delle connesse opere di
urbanizzazione. Aggiudicata definitivamente all’impresa Falcone Costruzioni in
Acciaio S.r.l., con sede in Villafalletto (CN), Via Ezio Giraudo, 10.

Lotto: n°2 localita: Cento (FE)

Rettifica Decreto n°® 165 del 23 novembre 2012

Premesso

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 maggio 2012 & stato
dichiarato eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e
Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245,
convertito con modificazioni dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;

che con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio & stato
dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia ¢ Mantova i giorni 20 e 29
maggio 2012 ed ¢ stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile
ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi
generali dell’orientamento giuridico;

che il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 122
del 1 agosto 2012, ha previsto “interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi
sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara,
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012”;

che con I'ordinanza n. 41 del 14 settembre 2012 & stata approvata la documentazione
predisposta per la procedura aperta per la progettazione, fornitura e posa in opera dei
Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.), il loro riacquisto, la
manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi per tre anni;

che nel frattempo i comuni interessati dalla istallazione dei Prefabbricati Modulari
Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.), in particolare i comuni di Cavezzo, Concordia sulla
Secchia e Finale Emilia, hanno segnalato al Commissario Delegato variazioni sostanziali
alla quantificazione delle soluzioni abitative provvisorie; che contestualmente alla



riduzione della quantita dei Modulari Abitativi Rimovibili (PM.AR) 1 comuni di
Mirandols e Novi di Modena hanno richiesto anche 1a modifica delle aree in cul installare
ie soluzioni abitative provvisorie;

che con Pordinanza n. 43 del 20 settembre 2012 ¢ stata approvata la localizzazione dalle
aree (rettifiche, integrazioni e nuovi inserimenti), ai sensi del comma 1 dell’art. 10 del
D.L. 83/2012, convertito con modificazioni della Legge n. 134 del 7 agosto 2012, relative
alla installazione dei Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.AR.);

che a seguito delle segnalazioni pervenute si € proceduto alla eliminazione di alcuni lotti e
pertanto si ¢ resc necessario integrare ¢ modificare la documentazione posta a basa di
gara;

che con l'ordinanza n. 44 del 20 settembre 2012 ¢ stata approvata la documentazione
integrativa che modifica e rettifica quella in precedenza approvata con ’ordinanza n. 41
del 14 settembre 2012 ed il relativo quadro economico per una spesa complessiva di €
118.082.902;

che nel fratiempo i comuni interessati dalla installazione dei Prefabbricati Modulari
Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.), in particolare i comuni di Concordia, Mirandola, San
Felice sul Panaro, Novi di Medena, a seguito delle verifiche nel frattempo effettuate con la
popolazione interessata, hanno segnalato al Commissario delegato variazioni sostanziali
alla quantificazione delle soluzioni abitative provvisorie da realizzare;

che a seguito delle segnalazioni pervenute si é resa necessario procedere alla soppressione
dei lotti 7, 8, 11 e 12, provvedendo di conseguenza all’integrazione e modifica della
documentazione posta a base di gara;

che con 'ordinanza n. 50 del 3 ottobre 2612 sono state approvate alcune integrazioni e
modifiche agli atti di gara approvata con la precedente ordinanza n. 44 del 20 settembre
2012 ed il relativo nuovo quadro tecnico economico, per la realizzazione dei Prefabbricati
Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.AR.) e connesse opere di urbanizzazione e la
manutenzione ordinaria e straordinaria dei P.M.AR., che prevede una spesa complessiva
pari ad € 85.557.764,19 in riduzione di ulteriori 32 milioni di euro rispetto a quella
precedentemente approvata con ordinanza n. 44/2012 distinta come segue:



Guadro tecnico economico

a) lavori e forniture a base d’appalto

a.1j lavori a corpo 61.459.486
a.2} oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 1.310.570,58
a.3} manutenzione ordinaria e straordinaria triennale 2.666.070

SOMIMANO | LAVORI

€ 55.436.126,581

bi somme a disposizione dell'amministrazione solo su lavori e forniture {a.1, 3.2}

h.1) allacciamenti ai pubblici servizi 627.700,57
b.2) imprevisti 3.138.502,83
b.3) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 4.000.000
b.4) accantonamento di cui all'art. 12 del D.p.R. 2007/2010 1.883.101,70

b.5) spese di cui all'art. 92 comma 7 bis, det Codice Contratti, spese
tecniche per attivita di Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e
contabilita, Coordinamento delia Sicurezza in fase di esecuzione dei
Lavori, di supporte al Responsabile del Procedimento, e di verificae
validazione dei progetti, collaudi e certificati regolare esecuzicne

1.883.101,70

b.B} spese di cui ail'art. 92, comma 5 del Codice Contratti 502.160,45
b.7) spese per commissioni giudicatrici 47.077,54
b.8) spese per pubblicita 18.000
b.8) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 50,216, 05
dal capitolato speciale d'appalto T

h.10) LV.A. 10% importo su {a.1, a.2, b.2, b.4) 6.779.166,11
b.11) LV.A. contributo integrativo (4%) su importo al punto b.5 75.324,07

b.12} LV.A. perspese tecniche compreso contributo integrativo {21%)
suimporto{a.2, b.1, b.5 b.8 b.9 b.11)

1.117.286,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

| £20.121.637,62

SOMMA TOTALE INTERVENTO

| €85.557.764,20|

Dato atto

che per Paffidamento dei lavori per la realizzazione di soluzioni alternative alle abitazioni
danneggiate, Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.AR.} e delle connesse opere di
urbanizzazione, ¢ stata effettuata apposita procedura aperta con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente pilt vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs n. 163/2006 ¢ s.m.i.;

che nel frattempo 1! Comune di Finale Emilia con nota del Sindaco ha espresso la propria rinuncia

ad acquistare P.M A R, per la propria comunita;

che con ordinanza n.53 in data 10 ottobre 2012 & stata determinato di non procedere all’apertura
det plichi delle offerte presentate per partecipare alla predetta apertura del Lotto 4 di Finale Emilia;

che con Decreto n. 117 del 19 ottobre 2012 sono state approvate le risultanze degli atti di gara e si
¢ provveduto ali’aggiudicazione provvisoria delle ditte vineitrici perilotti 1, 2, 3, 5, 6, 10, 13 ;

che il Lotto 9 non ¢ stato aggiudicato in quanto alla predetta non ha partecipato alcuna

concorrente,



che con Decreto n. 115 del 17 ottobre 2012 & stata approvata la procedura negoziata per
I’affidamento dei lavori det Lotto 9, invitando le ditte che avevano partecipato al fotto 4 ¢ che non
si erano aggiudicate nessun altro lotto per selezionare un soggetto al quale appaltare i lavori;

che con decreto n.136 del 7 novembre 2012 sono state approvate le risultanze della procedura
negoziata per i lavort del Lotic 9 e si & proceduto all’aggiudicazione provvisoria alla ditta
Consorzio stabile Syncos;

che con Decreto n. 165 del 23 novembre 20128 stato approvato il progerto esecutive per la
realizzazione di Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (PMAR) ¢ delle connesse opere di
urbanizzazione, de! Lotic n. 2 nel Comune di Cento (FE), aggiudicata alla ditta Falcone
Costruzioni in Acciaio srk;

che per mero errore materiale & stato riportato un importo lavori determinato con una percentuale
di ribasso non coerente con quelle indicato in sede di aggiudicazione ¢ che pertanto & necessario
rimodulare ["intero quadro economico.

Preso atto
che il giorno 22 del mese di ottobre 2012, presso 'Ufficio del Responsabile Unico del
Procedimento in Bologna, si é proceduto alla verbalizzazione della consegna della commessa e
dell’area sita nel Comune di Cento (FE), per consentire la predisposizione dei necessari rilievi,

accertamenti ed indagini, studi e quanto occorresse per la redazione della progettazione esecutiva;

visto il progetto esecutivo presentato dall’impresa aggiudicataria e relativo al Lotto n. 2 da
realizzare nel Comune di Cento,

visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento, Ing. Mauro Monti in data 22 novemibre 2012, in contradditorio con il progettista
incaricato, ai sensi, nei termini e con le modalita indicate dagli artt. Dal 52 al 545 del D.p.R. n.
207/2012;
visto il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006;
ritenuto di procedere all’approvazione del citato progetto esecutivo,
tutto ci¢ premesso

DECRETA
1}  di rettificare il Decreto n. 165 del 23 novembre 2012 modificando esclusivamente il quadro

economico, restando invariato il resto;

2} di determinare il nuovo quadro economico nel modo seguente:



OQuadrao tecnico economice

a) lavori e forniture a base d'appalto

a.l) lavori a corpo €2.153.680,46

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta €57.516,48

a.2) manutenzione ordinaria e straordinaria triennale £€51.935,50

SOMMANG 1 LAVORI 2.263.132.44

b) somme 2 disposizione dell'amministrazione solo su lavori e

forniture (a.1, 3.2)

b.1) allacciamenti at pubblici servizi €22.111,97

b.2) imprevisti € 110,559,885

b.3) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 300.000,00

b.4) accantonamento di cui all'art. 12 del D.p.R. 2007/2010 € 66.335.91

b.5) spese di cui all'art. 92 comma 7 bis, del Codice Contratti,

spese tecniche per attivita di Direzione Lavori, Assistenza

giornaliera e contabilitd, Coordinamento della Sicurezza in fase di

esecuzione dei Lavori, di supporto al Responsabile del

Procedimento, e di verifica e validazione dei progetti, collaudi e

certificati regolare esecuzione € 66.335.91

b.6) spese i cui all'art. 92, comma 5 del Codice Contratti € 17.680,58

b.7) spese per commissioni giudicatrici € 1.658,40

b.8) spese per pubblicita € 2.000,00

b.9) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

previste dal capitolato speciale d'appalto € 1.768,96

b.10) LV.A. 10% importosu {a.1,a.2, b.2, b.4) € 238.809,27

b.11) EV.A. contributo integrativo {4%) su importo al punto b.5 € 2.653,44

b.12) LV A, per spese tecniche compreso contributo integrativo

(21%) su importo (a.2, b.1, b.5, b.8, 5.9, b.11) £€30.829.21

b.13) Somme per lavori aggiuntivi €1.876.115,08
SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE I € 2.736.867,56

SOMMA TOTALE INTERVENTO

| €5.000.000,00

3) di dare atto che Ia somma totale dell’intervento rimane invariata e che gli oneri derivanti
dalia realizzazione dei predetti lavori si provvederd, nei limiti del quadro economico

approvato con Pordinanza n. 50/2012, con le risorse de! Fondo di cui all’art.
1, del B.i. 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni della Legge
agosto 2012 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 180 del . agosto 2012.

Bologna, 30 novembre 2612

n. 2, comma
n. 122 del 1




